Il est donc impossible de voir dans l'apparition de ces communautés un mouvement spécifique du temps de l'An Mil, de ne relier leur existence qu'à un mouvement d'inspiration évangélique fait de vie commune, de modèle apostolique et de charité, qui serait lié aux nouvelles exigences spirituelles qui se font jour en Occident au XI^e siècle ou aux aspirations de la Réforme Grégorienne. Il semble que l'une au moins d'entre elles remonte à l'époque de l'un des évêques Athanase. Seul Athanase I^{er} est authentiquement considéré comme saint, encore indubitablement au XI^e siècle ; l'épithète *sanctissimus* semble ainsi le désigner. C'est d'ailleurs lui qui, au témoignage des sources de la fin du IX^e siècle, sa *Vie*⁶⁴ et l'*Histoire des évêques de Naples*, impose

⁵⁹ *Cum cuncta congregatione sacerdotum... quamque et cuncta stauritas plevi*, RN 318 (février 1003) et *una cum cuncta congregationis sacerdotum memorate chartule, quamque et cuncta stauritas plevis memorate ecclesie*, RN 556 (20 avril 1093).

⁶⁰ *Pancratius venerabilis igumeno monasterii sanctorum Sergii et Bachi... offert et tradit Stephano primicerio et Petro secundicerio seum Stephano presbytero stauritas et Stephano de Caroppi et Gregorio germanis stauritas seum Stephano de Marino et Petro de illum monacum et Gregorio Pappadeum et Leoni qui nominatur Pipa et Stephano Syrrentino quamque Iohanne qui nominatur Borone et Vono qui nominatur de Iaco... seum Stephano qui nominatur Trappalia iterum stauritis, hoc est primicerio, secundicerio et stauritis ecclesie sancti Stephani ad Actone*, RN 359 (15 janvier 1016).

⁶¹ Charles DU CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, tirage Paris 1938 : articles *instauramentum* et *instaurum*, tome 4 p. 382, et *stauramentum* et *staurum*, tome 7 p. 591. Les emplois cités par Ch. DU CANGE de ces quatre termes proviennent quasiment tous de sources britanniques : lui-même rapproche *staurum* de l'anglais *store*.

⁶² Les *staurites* rattachées aux *plebes* majeures urbaines et celles rattachées à des églises rurales, *plebes* ou non, apparaissant à la même période dans les actes, il est difficile de mesurer si l'un des types entraîne l'apparition de l'autre.

⁶³ *...prima : hoffertionis quam fecit Sergius miles filius quondam venerabilis domni Ursi, una cum consensu Lucie coniugis sue et per absolutionem domni Athanasii sanctissimi episcopi sancte Neapolitane ecclesie, et at memorate congregationis charte et at memorate stauritas*, RN 318.

⁶⁴ *Vita Athanasii episcopi Neapolitani* (BHL 735), éd. Georg WAITZ dans *MGH SRLI*, op. cit., p. 439-449.